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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá sebepojetím dospívajícího jedince v tanečním

pohybu. Zjišťujeme, jakým způsobem se vnímá tanečník během tance jako volnočasové

aktivity v období dospívání. Práce se v této souvislosti zabývá v teoretické části

vymezení pojmů týkajících se pohybu, tance a jeho různými psychologickými

a pedagogickými aspekty, především expresí a expresivitou. Teoretická část se také

zaměřuje na jednotlivé složky sebepojetí. Ve výzkumné části, v rámci kvalitativního

výzkumu, jsou realizovány případové studie, které jsou naplněny daty získanými

pomocí hloubkových rozhovorů a introspekce a retrospekce autorky práce.

Klíčová slova: pohyb, tanec, exprese, sebepojetí, tělesné sebepojetí

Abstract

This diploma thesis deals with self-concept of a maturing individual in dancing.

We look into the way of self-perception of a dancer during their commitment to dancing

as a leisure time activity in their process of growing up. In the theoretical part, the thesis

deals with defining the terms related to movement, dancing and its various

psychological and pedagogical aspects, especially expression and expressivity. The

theoretical part also focuses on particular components of self-concept. The practical part

contains case studies based on qualitative research, which stem from data achieved by

in-depth interviews and introspection and retrospection done by the author of the thesis.

Key words: movement, dance, expression, self-concept, body image
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1 Úvod

Tématem diplomové práce je sebepojetí jedince v tanečním pohybu. Zajímá nás,

jakým způsobem k sobě přistupuje dospívající jedinec, který si tanec vybral jakožto

svou volnočasovou aktivitu. Tanec obdivujeme pro jeho rozmanitost. Nejen, že klade

nároky na určitou technickou stránku pohybu, ale i na psychickou stránku jedince.

Tancem, tanečním pohybem se může jedinec vyjádřit, i v něm nalézt sám sebe a tím

vytvářet, upevňovat anebo přetvářet vztah sám k sobě. Tato skutečnost představuje

jednu z hlavních motivací ke vzniku této práce.

Diplomovou práci tvoří teoretická část zabývající se vymezením některých

pojmů, které úzce s tanečním uměním souvisejí. V prvé řadě práce vymezuje pojem

pohyb, který je základním „atomem“ tance. V této části se práce zaměřuje na pohyb

jako na uměleckou aktivitu, dále je na pohyb nahlédnuto z pohledu Labanovy analýzy

a také se zde dotýkáme tématu odrazu našeho nevědomí v pohybu. Je zde zmíněna

i teorie zrcadlových neuronů, pro pochopení vztahu ne/autentičnosti pohybu na druhé

(diváky). Dalším tematickým okruhem, kterým se práce zabývá, je samotné vysvětlení

pojmu tanec, ke kterému je možné přistupovat různým způsobem a zároveň popisujeme

i pohled, jakým způsobem se na tanec díváme my v rámci této práce. Následující

kapitola sleduje taneční výchovu jakožto volnočasovou aktivitu dospívajících a posléze

se zabývá i charakteristickými složkami tance – rytmu, hudbě a prostorovému cítění.

Následující kapitola zaměřená na psychologické a pedagogické aspekty tance,

odkrývá podstatu výchovné práce a možnosti zacházení s tělově-osobnostními

charakteristikami jedince v rámci expresivní taneční výchovy. Seznamuje se základními

teoretickými poznatky o expresi a expresivitě a představuje podstatnou složku

expresivní taneční výchovy  práci s představou. Toto téma je vztaženo ke konkrétnímu

výchovnému zaměření – k tanci jako volnočasové aktivitě dospívajících. Samostatnou

kapitolu tvoří teorie sebepojetí, na které je nahlíženo především ve vztahu k věku

zkoumaných osob – utváření sebepojetí v období dospívání. Následně se práce zaměřuje

i na tělesné sebepojetí, které se promítá do tanečního vyjádření.

Výzkumná část nabízí kvalitativní šetření, ve kterém je použita introspekce

a retrospekce autorky práce a mnohopřípadová studie. Data byla získána

prostřednictvím hloubkových rozhovorů, dále byla použita nestandardizovaná metoda

Test siluet postav autorů Stunkarda et al., která byla doplněna škálovými otázkami.
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Cílem výzkumu je pokusit se zmapovat sebepojetí dospívajícího jedince, který si jako

svou volnočasovou aktivitu zvolil právě tanec.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Pohyb

Pohybovat se je pro nás stejně přirozené jako dýchat kyslík. Jebavá (1998, s. 9)

vidí pohyb jako „běžný a tvarově nejzajímavější vnější projev lidského těla.“ Dokonce

se říká, že co se nehýbá, to nežije, protože pohyb je jedním ze základních projevů

života, ať už jde o záměrnou či nezáměrnou fyzickou akci. Tyto fyzické akce podléhají

určitému vývoji, který označujeme jako motorický vývoj jedince.

Pohyb člověka se od neživého hmotného objektu liší tím, že má vnitřní zdroj síly

a také je řízen za účelem dosažení konkrétního cíle. Vhodným příkladem nám může být

dítě, které se učí chodit. Právě během osvojování této dovednosti je dítě pod vlivem oné

vnitřní síly a počáteční nezdary či dokonce pády ho neodradí od neustálého zkoušení se

znovu postavit na nohy a začít tak chodit. Lidský pohyb je charakteristický svým

rytmickým střídáním pohybových fází, což je především napětí a uvolnění horních

a dolních končetin. Véle (2006) dělí pohyb na aktivní a pasivní. Aktivní pohyb probíhá

dle fyzikálních zákonů a je řízen nervovou soustavou reagující na podněty z vnitřního

i vnějšího prostředí. Tento pohyb vzniká za určitým účelem, který je ovlivňován nejen

potřebami organismu, ale i psychickými funkcemi. Lidský pohyb může probíhat

i pasivním způsobem působením vnějších faktorů. Tento pohyb vzniká například při

jízdě dopravním prostředkem, kdy tělo jakoby kopíruje pohyb prostředku, ale samo

o sobě fyzickou akci nevyvolává. Analýzu těchto lidských pohybů zajišťuje jak

z hlediska mechanického, tak ideokinetického vědecká disciplína označená jako

kineziologie, která se zabývá pohybem jak za běžných, tak i patologických okolností

(Véle, 2006, s. 17).

Pohyb má vliv na naše pocity a prožitky, může vyvolat bolest i zlepšení našeho

zdravotního stavu. Stejně tak je velmi problematické, pokud se nám dostatek aktivního

pohybu nedostává. Véle (2006) upozorňuje na to, že při nedostatku aktivního pohybu

jsou vyvolávány funkční i strukturální změny v organismu. Funkční změny mohou vést

až k atrofii svalů a prořídnutí kostí. Týká se to zejména situace, kdy je jedinec nucen

strávit klid dlouhodobějšího charakteru na lůžku, např. v důsledku zdravotního úrazu.

Při nedostatku pohybu může docházet také ke změnám strukturálního charakteru, jako
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je například úbytek svalové hmoty, poruchy skeletu projevující se např. jako

osteoporóza. Také se může snižovat cirkulace krve a lymfy. Pohybový aparát je

největším spotřebitelem energeticky bohatých látek, a proto má také podstatný vliv na

průběh metabolických pochodů v organismu. Není tedy divu, že nedostatek pohybu také

v častých případech znamená váhové výkyvy, v nejhorším případě i obezitu. Na druhou

stranu však může docházet i k přetěžování pohybového aparátu, zejména pak u dětí

a mladistvých, kteří se ve svém věku věnují sportu na profesionální úrovni, nebo

vykonávají po dlouhou dobu chybné pohyby.

Blažíčková (2004) hovoří také o tzv. přirozeném pohybu, jeho kultivování

a inteligenci těla. Přirozeným pohybem rozumí „pohyb vycházející z anatomické stavby

těla a jeho fyziologie, pohyb správný, dokonalý, chápající, respektující a rozvíjející

vrozené funkce těla a jeho jednotlivých částí“ (Blažíčková, 2004, s. 8). V podstatě jde

o harmonii mezi všemi částmi těla – hlavou, trupem, horními a dolními končetinami.

Každá tato část má v pohybu svou úlohu, např. hlava je korunou těla a nositelkou tělové

inteligence, nohy jsou nosnými pilíři a chodidla zprostředkovávají kontakt ze zemí.

Pokud jedinec svůj pohyb staví na těchto základech a každou část těla si uvědomuje,

dává každému pohybu hluboký obsah a ladí tak své tělo jako hudební nástroj, které je

pak schopno tlumočit jemné odstíny mysli. Tělo tak získává velmi specifickou

inteligenci a dokáže tak jeden pohyb, např. natažení paže, předvést několika možnými

způsoby. Od jemného až po velmi prudkého pohybu. Správně provedený pohyb je také


[…]


K: Jako nevim jestli to bylo třeba tím, že *** chce abychom byly skvělí, protože to je

obraz jejího studia, takže proto ona na nás někdy řve...jo víš...nebo je jako hodně drsná,

hodně chce abychom sme se zlepšovaly, to jakoby ty si vůbec na nás...fakt si na nás

nikdy nezvýšila hlas, ale jako mě ve finále je jedno proč nás tak trénujete nebo ne, mě

jde o to, jak se na těch tréninkách cítím a když prostě přijdu a už od začátku je na mě ta

trenérka prostě nabroušená, protože, já nevim...třeba u *** je hodně vidět, že měla

špatnej den, takže my to už odnášíme od začátku do konce, tak já s tim mám prostě

hrozně velkej problém, za což když přijdeš ty a já jako jsem vůbec necítila nikdy nic

negativního, tak mě se trénuje mnohem líp...

T: Třeba teď když to vezmu, že...že občas, jak přece jenom já jsem občas přišla

a...holky tam...úplně se jim tak nějak nezdály ty moje hodiny, tak jak se ti třeba při

tomdle trénovalo, jako...

K: Jakoby já jsem to u holek...já nevim...já jsem se asi snažila soustředit na sebe, to mi

bylo jedno, ale jednou jsme to s holkama řešily, protože my jsme dost byly skupinka,

kterou balet baví a skupinka, která si jako myslí, že už je dost dobrá na to, aby tam

chodila a my jsme tenkrát i holkám říkali, ať tam nechodí, než aby prostě...mě třeba ani

jako nevadí, že třeba to nedělaly pořádně, to ať si dělá každej jak chce, kdo chce, ale mě

vadí, že třeba vyrušovaly, to je pro mě hrozně takový... já mám ráda klid a třeba ze

začátku, když jsem trénovala, úplně úplně ze začátku, tak možná i tím jak jsme byly

mladší, prostě ty lepší holky, jako já nechci říct úplně na plnou pusu, že se nám jako

smály, ale samy to třeba udělaly a šklebily se nám, že nám to třeba tolik nejde...to mi

jako vadí v kolektivech a i určitým tim soutěžením...jako, že už chtěj ty holky bejt tak

moc dobrý, že tak moc soutěží, že se štvou proti sobě tak jako navzájem...takže to mi, to

mi vadí no...jako rozhodně bych byla radši, aby se řeklo, choďte tam jenom ti kdo

chcete, já vim, že je to takový trochu neproduktivní, že by to potom uměla jenom část

jo...ale...no, to mi určitě vadilo...

T: Nevim...všimla sis třeba, že jsou jakoby rozdíly mezi váma, mezi v tom kolektivu..
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K: Jako tanečně?

T: Teď si o tom mluvila..

K: No určitě a jako není divu, když já tančím 4 roky a *** třeba tančí 8 let, to jako beru

úplně normálně, naopak já si myslím, třeba já a *** jsme začly tančit spolu, že jsme se

jakoby...my jsme se vypracovaly na jejich úroveň za poloviční čas, jakoby...my se spíš

za to s *** chválíme, než že bysme nějak měly tendleten pocit...

T: Tak, kdyby si teď měla jakoby říct, třeba něco, co ti fakt jde, v čem si prostě dobrá,

co to je...v tanci, myslím..

K: Já si jako myslím, že mám sílu a že jí v tom tanci umím použít, ale já si myslím jako

že síla je důležitá i v jemným tanci, nemyslím jako...teď vůbec nemluvím o discu, i v tý

moderně a myslím si, že co mi jde..no...využít tu sílu a myslim si, že i ta moje síla je

v tom, že jsme jako dříč a že když chci, tak že to jako zvládnu, jako hodně toho dokážu,

když mám silnou vůli...

T: Je to stejný i v běžným životě?

K: No myslím si, že jo...doufám...zatim jo, ale...taky no...třeba já nevim jestli to je u mě

tak, že sem se jako vypracovala už do nějaká úrovně v tom tancování a to mi stačí a už

dál nechci, tak doufám, že to takhle v životě nebude, doufám, že tam půjdu furt dál

a dál, ale jako...myslim si, že potřebuju svůj klid jednou za čas, že jako sem ráda jako

odpočívám a tak, ale vim, že když něco musím, tak to prostě udělám, proto i jak jsem

před tím říkala, na mě spíš zabírá, když řekneš, dávám ti to za úkol a věřím ti, že to

zvládneš, tak já jako půjdu do sebe a zaberu, než kdybys na mě řvala, to si jako...to na

mě nezabírá...

T: Tohle byla pozitiva, co třeba něco, co jakoby na sobě ráda nemáš, co ti nejde, co

jakoby, co je spíš překážka, než co je...

K: No jako celkem gymnastika je pro mě překážka, to je pro mě...já si nemyslím, že

jsem jakoby neohebná v rozsazích a že tím, jak mám celkem neohebný záda, takže

jakmile jsou nějaký záklony, tak mě to i bolí, jako jak mám problémy se zádama a vím,

že mi to nejde, takže to jako nemám ráda a celkově, jsou občas pohyby...jo...vadí mi,

když tančím něco, co mi nesluší, to mi vyloženě úplně jako...to tančím s úplnou nechutí,

jakmile třeba vím, že jsem se jednou viděla v zrcadle a nelíbilo se mi to...tak jako...jako

stydím se to ukázat na tu soutěž, protože si říkám, když se nelíbím sobě, jak se můžu

líbit někomu jinýmu...ty lidi si řeknou, co ona tam dělá...takže jo...když...když dělám

něco, co mě samotnej se nelíbí, tak to mi úplně vadí...
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T: Chceš ještě něco říct třeba ohledně tance, co bys jako...co třeba tady ještě nezaznělo

a chtěla by si to říct?

K: Ty jo...asi už nic....tanec je skvělej (smích)

T: (smích) tak jo, tak já moc děkuji za rozhovor...