Příloha k protokolu o SZZ č.: ..... Diplomant: Bc. Kristýna Zouzalová

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: ČJ/OV

Katedra: pedagogiky a psychologie

Vedoucí diplomové práce: Mgr. A. Nohavová, Ph.D.

Datum odevzdání posudku: 12.5.2014

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

### *Název: Sebepojetí jedince v tanečním pohybu*

Studentka K. Zouzalová ve své diplomové práci zkoumá výchovné uplatnění tance pro rozvoj sebepojetí v konkrétní expresivní výchově – taneční výchově jako volnočasové aktivitě dospívajících jedinců. V teoretické části diplomantka nejprve vysvětluje pohyb jako obecný základ tance, poté se věnuje několika úhlům pohledu na tanec a následně uvádí teorii zabývající se pedagogicko-psychologickými aspekty tance (exprese a expresivita a s ní spojená kognitivní penetrabilita představ). Jednou z klíčových částí práce je kapitola o sebepojetí, v níž autorka prostřednictvím koncepce ideálního já (v návaznosti na konstrukt expresivního sebeobrazu) propojuje téma sebepojetí s tématem exprese.

Cílem práce bylo vysledovat, jakým způsobem vnímá dospívající jedinec sám sebe během tanečního pohybu a jak vnímá a hodnotí své tělo na základě interpretace jeho expresivních projevů (výzkumné otázky uvedené na s. 47). K tomuto cíli diplomantka směřovala přes vlastní zkušenost nejen jako studentky tance, ale také jako učitelky tance. Autorka práce čtenáře seznamuje se svojí cestou k tanci a taneční výchově. Dále představuje dvě případové studie dívek, které se dlouhodobě věnují pohybovým aktivitám a vyzkoušely si i několik rozdílných pohybových výchov. Z případových studií vyvstávají tři hlavní okruhy zkoumání: a) tanec jako druh sportu nebo jako činnost, která nabízí prostor pro osobní sebevyjádření; b) tělové sebepojetí a celková percepce sebe sama v období dospívání; c) úloha pedagoga v taneční výchově (s. 71-72). V těchto hlavních tématech postupujících případovými studii diplomantka využila uvedených poznatků z teoretické části. Teorie exprese umožnila ozřejmit důležité rozdíly v přístupech k taneční výchově. Zejména rozdíl „sportovně technického“ pojetí pohybu a tance od pojetí zaměřeného na symbolickou či metaforickou stránku taneční exprese, která se přímo vztahuje k jedincovu sebepojetí. Prostřednictvím této teorie mohla vysvětlit provázanost mezi expresivním pohybem a sebepojetím dospívajících, na které se zaměřila. Diplomantka ne zcela využila teoretického zázemí při syntéze materiálu z případových studií, například v rovině, jak učitel tance při vědomém zacházení s kognitivní penetrabilitou představ ve výchově může působit a pomáhat studentům rozvíjet a uvědomovat si sám sebe. I přesto práci hodnotím jako kvalitní.

Studentka se velmi dobře zhostila úkolu nastudovat mnoho materiálů týkajících se taneční výchovy (přes metodiku tance po taneční terapii), exprese a expresivity a literaturu zaměřenou na přístupy k sebepojetí.

Jako vedoucí práce oceňuji autorčino postupné prohlubování orientace v nesnadné problematice, její vytrvalost a houževnatost práci dovést do předložené podoby. Práce přináší další otázky týkající se předloženého tématu a rozvíjí další úvahy o možnostech exprese a expresivity ve výchově (nejen taneční), které i pro vedoucí práci byly podnětné.

Práce naplnila všechny cíle, které si diplomantka vytyčila: intelektuální, praktický, personální (s. 48). Z hlediska jazykové a formální stránky práce splňuje požadavky kvality.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **výborně**

\_\_\_\_\_
podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne *12.5.2014*

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl
----------------------- --------- ------------- ------- -----------